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ÚVOD

Práce pojednává o vztahu mezi demokracií a sekularizací v kontextu

chorvatského přechodu k demokracii a následné konsolidaci demokracie. Práce se

zaměřuje především na popis demokratizace na případu Chorvatska a vztah mezi

sekularizací, přechodem a konsolidací demokracie na tomto území. Cílem práce je

zjistit, jestli sekularizace nějakým významným způsobem souvisela s přechodem

k demokracii v Chorvatsku a s následnou konsolidací demokracie.

Téma práce je politicky i vědecky významné. Demokratizace a

konsolidace demokracie jsou stále v politologii aktuálními tématy. Některé země

konsolidací demokracie prošly v nedávné době a některé státy světa tento proces

pravděpodobně ještě čeká. Je to stále nevyčerpané téma, které je možné dále

rozvíjet. Sekularizace a demokratizace jako takové jsou častými tématy

vědeckých debat, ale zjištění a možného vlivu sekularizace na proces

demokratizace a zejména konsolidace demokracie v Chorvatsku, je opomíjená a

nerozpracovaná otázka. Chorvatsko tímto procesem prošlo v nedávné době, a

proto je k dispozici řada aktuálních zdrojů k pochopení této transformace. Proces

demokratizace v Chorvatsku můžeme charakterizovat jako těžkopádný,

vyznačující se výskytem různých obtíží a problémů, které tento proces brzdily.

Proto je důležité průběh tohoto procesu zmapovat a upozornit na veškeré faktory,

které mohly chorvatskou demokratizaci určitým způsobem ovlivnit, včetně možné

vazby k procesu sekularizace, jemuž je věnována pozornost v této práci.

Při mapování demokratizace v chorvatském případě je pochopitelně

důležité brát v úvahu, že se nejednalo o přímočarou záležitost demokratizačního

politického inženýrství, nýbrž o komplikovaný proces s různými fázemi,

významně ovlivněný, jak ustavením režimu Franja Tudjmana, který se vyznačoval

rysy znesnadňující demokratizaci, tak konfliktními vztahy mezi Chorvatskem a

jeho sousedy.

Pokud jde o časový a geografický rámec uplatněný v této práci,

transformace režimů v Chorvatsku je zde pojata jako součást přechodů k

demokracii a konsolidace demokracie ve střední a východní Evropě v období

„třetí vlny“ demokratizace, jejímž počátkem byla „karafiátová revoluce“ v dubnu

1974 v Portugalsku (Huntington 2008: 29- 30). V tomto rámci se práce zabývá
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rovněž obdobím Tudjmanova režimu, na něž pak navazuje období post-

tudjmanovské transformace režimu a následné konsolidace demokracie v této

zemi. O konsolidované demokracii můžeme v chorvatském případě hovořit až v

21. století. Odpověď na otázku, odkdy je Chorvatsko konsolidovanou demokracií,

není jednoduchou a nespornou záležitostí. Na tuto otázku existují různé odpovědi,

podmíněné přijetím různých teoretických východisek a využitím různých dat. V

této práci jsou, pro odpověď ta tuto otázku, využity za tímto účelem vytvořené

indikátory (Fiala 2001). Dalším hlavním zdrojem jsou v daném ohledu informace

z databáze Freedom House.

Práce je zpracována jako jedno-případová studie, zkoumající

demokratizaci v Chorvatsku a vliv sekularizace na chorvatskou demokratizaci.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí a to na část

teoretickou a část usilující o odpověď na otázku, týkající se vztahu mezi

demokratizací a sekularizací v chorvatském případě. V teoretické části práce je

pozornost věnována obecným pojmům demokratizace, tranzice k demokracii,

konsolidace demokracie a sekularizace. Tento pojmový aparát bude aplikován na

chorvatském případu, což bude tvořit jednu kapitolu následující části práce. Při

popisu chorvatské demokratizace budou využity databáze agentury Freedom

House a Ministerstva zahraničních věcí České republiky. V další částí práce bude

pozornost věnována vazbě mezi demokratizací a sekularizací v chorvatském

kontextu, včetně zjištění možného vlivu sekularizace na chorvatské

demokratizaci. Budou zde vzaty v úvahu názory chorvatských politologů na

možnou souvislost mezi těmito dvěma procesy.

Nejprve, v teoretické části této práce, bude popsán nedemokratický režim,

jako jev zkoumaný mnoha významnými autory. Tento pojem je pro práci důležitý,

kvůli pochopení přechodů a také díky jeho vlivu na proces sekularizace

v Chorvatsku. Práce se pokusí souhrnně popsat odbornou diskusi, která se

nedemokratickými režimy zabývala a to především ve dvacátém století.

Bakalářská práce se pokusí shrnout jednotlivé definice různých badatelů a

především charakteristické rysy nedemokratických režimů, které vychází z prací

„hlavních“ autorů, zabývajících se touto otázkou. I přes to, že existují i starší

autoři, kteří pojednávali o nedemokratických režimech, tak tato práce je

směrována k nedemokratickým režimů, vyskytujícím se především ve dvacátém

století. Stěžejní texty této práce jsou od několika autorů, mezi které patří Samuel
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Huntington a jeho „Třetí vlna: Demokratizace na sklonku 20. století,“ toto dílo

pojednává o celé řadě témat, práce využila nejen jeho popsání nedemokratických

režimů, které se podle tohoto autora mění ve vlnách jako demokratizační procesy,

ale také k vysvětlení pojmu demokracie a přechod k demokracii

(Huntington 2008). Giovanni Sartori je autorem díla s názvem „The Theory of

Democracy Revisited,“ popisuje nedemokratické režimy a to jak autoritarismus

tak totalitarismus (Sartori 1987). Juan J. Linz a jeho dílo „Totalitarian and

Authoritarian Regimes,“ popisuje a definuje autoritarismus a totalitarismus

(Linz 2000). Mezi další významné autory zabývající se nedemokratickými režimy

je Wolfgang Merkel. „Systemtransformation: Eine Einfürung in die Theorie und

Empirie der Transformationsforschung“ pojednává o nedemokratických režimech

a rozděluje autoritarismus a totalitarismus do různých skupin (Merkel 1999a).

Práce využila i díla dalších významných autorů, zabývajících se

nedemokratickými režimy.1

Teoretická část dále hovoří o demokratizaci, zabývá se především popisem

průběhu demokratizace a vysvětlení pojmu demokratizace podle jednotlivých

autorů. Demokratizace je proces, kde dochází k přesunu od stávajícího režimu

směrem k demokracii. Zhroucení nedemokratických systémů a následná

demokratická tranzice mohou být zapříčiněny různými vlivy. Tyto vlivy mají

některé společné jmenovatele.2 Demokratizace probíhala v evropských zemích ve

20. století, tato práce popisuje demokratizaci v obecném rámci

(Huntington 2008: 22). Mezi použité autory patří například O'Donnell a Schmitter

se svojí knihou „Transitions from Authoritarian Rule: Tentative Conclusions

about Uncertain democracies,“ popisuje proces přeměny politických institucí,

které se stávají demokratickými a dochází k rozšiřování práv mezi občany, kteří

byli původně vynecháni (O'Donnel a Schmitter 1986).3

1 Další autoři, kteří se zabývali ve svých dílech nedemokratickými režimy, jsou E. Shils „Political

Development in the New States“ (Shils 1960), H. Arend „Původ totalitarismus I-III“ (Arend 2000),

R. Aron „Demokracie a totalitarismus“ (Aron 1993), C. Friedrich a Z. Brzezinski „Totalitarian

Dictatorship and Autocracy“ (Friedrich a Brzezinski 1965).

2 Hospodářská krize, upadající legitimita politického systému, zahraniční vlivy či lavinový efekt

(Huntington 2008).

3 Další autoři, jež psali o demokratizaci, jsou, jak již bylo zmíněno, Huntington (Huntington 2008)

a Dahl „Demokracie a její kritici“ (Dahl 1995).
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Ve třetím oddílu teoretické části je popsán pojem tranzice k demokracii,

tranzice je zde definována jako interval mezi jedním a druhým politickým

režimem. Průběh tohoto intervalu se může lišit a nejsou jednoznačně definovaná

pravidla tranzice ani její cíl (Huntington 2008: 29-33).4 Kapitola pracuje

s nejdůležitějšími autory, kteří ve svých pracích popisovali teorie přechodů.

Objevuje se zde již zmiňovaná práce Samuela Huntingtona či O´Donnella a

Schmittera.

Dále práce pojednává o konsolidaci demokracie jako o novém pojmu,

objevujícím se ve dvacátém století. Ve východní a střední Evropě probíhala v 90.

letech 20. století. V této době se konsolidace demokracie objevuje v mnoha

zemích, ale různými způsoby a s různým zakončením. Některé režimy se staly


[…]


souvislosti s druhou tranzicí a následnou konsolidací demokracie v Chorvatsku se

sice změnila zmíněná vazba mezi státem, respektive novým režimem a církví,

avšak tento moment se, přinejmenším ve zde sledovaném časovém úseku,

neprojevil v nějakém rozpoutání razantních sekularizačních procesů, jež by se

projevily například jasným úbytkem celkového počtu věřících nebo výraznými

změnami počtu věřících příslušejících k jednotlivým vyznáním. Zkoumání

chorvatského případu tedy vybízí k uvažování o vztahu mezi demokratizačními a

sekularizačními procesy, beroucímu ohled na různé kombinace procesů a na škálu

situací zřetelně rozsáhlejší a pestřejší, než připouštěl zjednodušený pohled na

vazbu mezi sekularizací a demokratizací, vycházející z klasických teorií

modernizace.
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PŘÍLOHY

Příloha A

HESLO AUTORITARISMUS TOTALITARISMUS

Autonomie

společenských struktur

a nepolitické sféry

ano ne

Kontrola všech aspektů

života společnosti
ne ano

Absolutní kontrola

ekonomické činnosti
ne ano

Vůdčí úloha jediné

masové strany
ne/omezená ano

Ovládnutí správních

struktur představiteli

vládnoucí strany

ne ano

Legální či semilegální

opozice
omezená ne

Existence vůdčí

ideologie
ne ano

Masový teror doléhající

na celou společnost
ne ano

Vypořádávání se s

politickými protivníky

prostřednictvím násilí

ano ano

Politická mobilizace

obyvatel
ne/omezená ano

Snaha o expanzi ne ano

Vzor pro jiné země

ne/omezená ano

(Balík a Kubát 2004)
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Příloha B

Tabulka k nedemokratickým režimům Huntingtona období 1974-1990

Režimy

Procesy
Systémy jedné

strany

Vojenské

režimy

Personální

diktatury

Rasové

oligarchie

Přechod

(Tchaj-wan) *

Maďarsko

(Mexiko)

(SSSR)

Bulharsko

Španělsko

Indie

Chile

Turecko

Brazílie

Peru

Ekvádor

Guatemala

Nigérie*

Pákistán

Súdán*

Přeměna

Polsko

Československo

Nikaragua

Mongolsko

(Nepál)

Uruguay

Bolívie

Honduras

Korea

El Salvador

Jižní Afrika

Výměna NDR

Portugalsko

Filipíny

Rumunsko

Řecko

Argentina

Zásah

zvenčí
Granada (Panama)

( )Země, které se nedemokratizovali, jen v nich proběhla změna (do roku

1990)

* Země, které se vrátili k autoritarismus

(Huntington 2008: 114)
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Příloha C

Roky

Počet

demokratických

států

Počet

nedemokratických

států

Celkový

počet

států

Podíl

demokratických

států (%)

1922 29 35 64 45,3

1942 12 49 61 19,7

1962 36 75 111 32,4

1973 30 92 122 24,6

1990 59 71 130 45,4

(Huntington 2008: 33)

Příloha D

Typologie přechodů

Tempo demokratizace

Demokratizace

vedená představiteli

autoritářského režimu

Demokratizace

vedená proti režimu

postupně
posílení demokratizace přechod revolučním

bojem

rychle přechod transakcí přechod zlomem

(Mainwaring 1992: 320)
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Příloha E

Liberalizace

(Przeworski 1992: 62)

5

Příloha F

Hybridní režimy 2015 (Postkomunistické země)

Částečně

konsolidovaný

autoritatismus

(5,14-5,93)

Hybridní režimy

(4,07-4,86)

Částečně

konsolidovaná

demokracie

(3,18-3,89)

Kosovo Makedonie Maďarsko

Arménie Albánie Bulharsko

Kazachstán Bosna-Hercegovina Rumunsko

Gruzie Chorvatsko

Ukrajina Srbsko

Moldávie Montenegro

* 7 je úplný autoritatismus a 1 je plně konsolidovaná demokracie

(Freedom House 2015)
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Příloha G

Proces chorvatské přeměny

Roky
Politická

práva (PR)

Občanské
svobody

(CL)
Status *

1990-91 3 4 FP

1991-92 4 4 FP

1992-93 4 4 FP

1993-94 4 4 FP

1994-95 4 4 FP

1995-96 4 4 FP

1996-97 4 4 FP

1997-98 4 4 FP

1998-99 4 4 FP

1999-00 4 4 FP

2000-01 2 3 F

2001-02 2 2 F

2002-03 2 2 F

2003-04 2 2 F

2004-05 2 2 F

2005-06 2 2 F

2006-07 2 2 F

2007-08 2 2 F

2008-09 2 2 F

2009-10 2 2 F

2010-11 1 2 F

2011-12 1 2 F

2012-13 1 2 F

2013-14 1 2 F

2014-15 1 2 F

* FP- Partly free (částečně svobodné) F- free (svobodné)

(Freedom House 2015)
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Příloha H

Sekularizace

Rok
Populace

(tis)

Protestanti

(%)

Katolíci

(%)

Muslimové

(%)

Ateisti

(%)

1953 3,919 11,3 73,9 0,2 12,5

1987 4,784 6,5 64,9 0,4 27,4

2001 4,437 4,6 91,2 1,3 2,3

(Henkel 2009: 51-53)

Příloha I

Sekularizace

Církev 2001 (%) 2011 (%)

Katolíci 87,7 86,28

Pravoslavní 4,42 4,44

Protestanti 0,27 0,34

Další křesťané 0,24 0,3

Muslimové 1,28 1,47

Židé 0,01 0,01

Orientální církev 0,02 0,06

Další církve 0,01 0,06

Agnostici a skeptici 0,03 0,76

Ateisti 2,22 3,81

Bez uvedení 2,95 2,17

Nezjištěno 0,58 0,29

(Chorvatská statistická kancelář 2013: 12)