Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Lucie Horáčkové

„Sekularizace a demokratizace v Chorvatsku“

Bakalářská práce předložená Lucií Horáčkovou je věnována zkoumání problematiky procesů

demokratizace a sekularizace a jejich vzájemného vztahu v politologicky velmi zajímavém

kontextu, zahrnujícím dvojí transformaci režimu v Chorvatsku spojenou se státotvorným

procesem a formováním chorvatské národní totožnosti. Dané téma je v práci L. Horáčkové

pojednáváno v perspektivě zahrnující konfrontaci s předpokladem o pozitivní těsné vazbě

mezi demokratizací a sekularizací jako organickou součástí sociální a politické modernizace.

Jde o dalekosáhle relevantní a aktuální téma, jehož význam postupně vzrůstá i v rámci

politologicky pojatých studií demokratizace, jež se dříve vyznačovaly výzkumnými prioritami

spíše jiného druhu.

Lucie Horáčkové se v předložené bakalářské práci podařilo ukázat, že na demokratizaci

v Chorvatsku nelze pohlížet jako na přímočarý proces, nýbrž že je třeba brát v úvahu

komplikovaný vztah mezi přechodem od jugoslávské varianty autoritářského socialismu (v

chorvatském rámci) k tudžmanovskému režimu a jeho následnou transformací-

demokratizací. Pokud jde o vztah mezi sekularizací a proměnou režimu, autorka oprávněně

poukázala na vazbu mezi utvářením tudžmanovského režimu, odstraňováním důsledků

násilné, ideologicky podmíněné sekularizace a snahou o přímé politické využití katolictví a

podpory katolické církve tímto režimem. Důležitý je závěr, že ani v případě následné

demokratizace (druhé režimní transformace) neproběhla nějaká razantní sekularizace. To je

zjištění zpochybňující univerzálnost předpokladu kladné vazby mezi demokratizací a

sekularizací. I když výklad trpí určitou nevyvážeností (v teoretické části je patrný nepoměr

mezi rozsahem pasáží věnovaných demokratizaci a sekularizaci) a propojení mezi

argumentací vztahující se k demokratizaci a sekularizaci není vždy úplně zdařilé, celkově

považuji závěry dosažené autorkou za přiměřeně zdůvodněné a přínosné v tom ohledu, že

poskytují podněty pro reinterpretaci vztahu mezi procesy demokratizace a sekularizace.

Předložená práce vychází ze solidního zázemí odborné literatury včetně prací chorvatské

provenience; použití statistických dat a informací (ze zdrojů jako Freedom House atp.)

považuji za adekvátní vzhledem k prioritám výkladu a hlavním posuzovaným problémům.

Po formální stránce vykazuje předložená práce některé nedostatky: vedle sporadického

výskytu různých stylistických neobratností místy ztěžujících porozumění uplatněné

argumentaci je nejvíce viditelným problémem poměrně časté špatné použití interpunkce.

Na bakalářské práci Lucie Horáčkové je třeba ocenit snahu o obohacení výzkumné agendy

demokratizačních studií prostřednictvím zkoumání významného tématu vztahu procesů

demokratizace a sekularizace v rámci velmi zajímavého chorvatského případu.

Doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Brno, 29. 5. 2016 prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D.